
#NextGenEU | 2021 m. liepos mėn.

KLOJAMI  
ATSIGAVIMO PAMATAI

Lietuvos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas
Europos Komisija teigiamai įvertino Lietuvos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, kuriam 
įgyvendinti bus dotacijomis skirta 2,2 mlrd. EUR. 

Pagal Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę, kuri yra „NextGenerationEU“ pagrindas, teikiamas 
finansavimas padės Lietuvai iki 2026 m. įgyvendinti svarbiausias investicijų ir reformų priemones, kurių ji pasisiūlė 
imtis siekdama iš COVID-19 pandemijos išbristi sutvirtėjusi.

Lietuvos planas yra viena iš precedento neturinčio suderinto ES atsako į COVID-19 krizę priemonių, kuriomis 
siekiama bendrus Europos uždavinius spręsti pasitelkiant žaliąją ir skaitmeninę pertvarką, didinti ekonominį ir socialinį 
atsparumą ir bendrosios rinkos sanglaudą. Visų pirma Lietuvos planas paspartins investicijas į švietimą ir sveikatos 
priežiūrą ir šios srities reformas. Plane taip pat numatyta investuoti į tvaresnę elektros energijos gamybą ir energijos 
kaupimą, plėtoti žaliąjį judumą, sudaryti palankesnes sąlygas diegti 5G ryšį ir stiprinti socialinę apsaugą. 

PAGRINDINĖS ŽALIOSIOS PERTVARKOS ĮGYVENDINIMO LIETUVOJE PRIEMONĖS

▶  Tvarios elektros energijos gamyba: plėtoti jūros vėjo energijos
infrastruktūrą ir atsinaujinantiems (saulės ir vėjo) energijos ištekliams
gaminti skirtas sausumos jėgaines, kurti viešąsias ir privačias energijos
kaupyklas – 242 mln. EUR

▶  Tvarus judumas: smarkiai sumažinti išmetamą šiltnamio efektą
sukeliančių dujų kiekį laipsniškai panaikinant taršiausias (privačias,
viešas ir komercines) kelių transporto priemones ir didinant
atsinaujinančiųjų energijos išteklių dalį transporto sektoriuje –
341 mln. EUR

▶  Pastatų renovacijos spartinimas: remti renovacijai skirtų modulinių
elementų gamybą iš organinių medžiagų ir teikti piliečiams finansinę
paramą neatidėliotinai renovacijai atlikti – 218 mln. EUR

visų plane numatytų reformų ir investicijų asignavimų 
bus skirta klimato srities tikslams siekti.38 proc.

LIETUVA 



Print ISBN 978-92-76-39010-7 doi:10.2775/379403 NA-03-21-281-LT-C
PDF ISBN 978-92-76-39011-4 doi:10.2775/296978 NA-03-21-281-LT-N

© Europos Sąjunga, 2021 m.
Šį dokumentą leidžiama naudoti pakartotinai, jeigu tinkamai nurodoma autorystė ir visi pakeitimai (licencija „Creative 
Commons Attribution 4.0 International“). Norint naudoti ar atgaminti elementus, kurių autorių teisės nepriklauso ES, gali 
reikėti gauti atitinkamų teisių turėtojų leidimą. Jei nenurodyta kitaip, visų vaizdų autorių teisės priklauso Europos Sąjungai. 
Piktogramos © Flaticon. Visos teisės saugomos.

©
 T

ho
m

as
 M

ill
ot

 / 
U

ns
pl

as
h

PAGRINDINĖS PRIEMONĖS SKAITMENINEI PERTVARKAI LIETUVOJE REMTI

 ▶  Specialiosios lietuvių kalbos technologijos: kurti lietuvių kalbai 
pritaikytas novatoriškas priemones, suteikiančias visuotinę prieigą prie 
skaitmeninių išteklių ir įgalinančias mokslo ir verslo bendruomenes 
kurti novatoriškas technologijas, paslaugas ir produktus, – 
117 mln. EUR

 ▶   Į vartotojus orientuotos paslaugos: skaitmeninti viešojo 
administravimo paslaugas, kad įmonės ir piliečiai galėtų patogiai 
laiku gauti viešąsias paslaugas, sumažėtų sąnaudų ir pagerėtų verslo 
aplinka, – 117 mln. EUR 

 ▶  5G tinklai: plėtoti itin didelio pralaidumo tinklus, be kita ko, sudarant 
sąlygas diegti 5G ryšį ir sujungiant skaitmeninei veiklai imlias įmones 
ir institucijas, – 73 mln. EUR

visų plane numatytų reformų ir investicijų asignavimų 
bus skirta skaitmeninimo tikslams siekti.32 proc.

PAGRINDINĖS EKONOMINIO IR SOCIALINIO LIETUVOS 
ATSPARUMO DIDINIMO PRIEMONĖS

 ▶  Atspari sveikatos sistema: didinti sveikatos sistemos atsparumą, 
jos paslaugų kokybę ir įperkamumą modernizuojant sveikatos 
priežiūros įstaigų infrastruktūrą, plėtojant penkis ekspertinius infekcinių 
ligų centrus ir investuojant į sveikatos sistemos skaitmeninimą – 
268 mln. EUR

 ▶  Visiems prieinamas aukštos kokybės švietimas visą gyvenimą: 
konsoliduoti mokymo ir mokymosi išteklius, gerinti ikimokyklinį ir 
pradinį ugdymą, vidurinį išsilavinimą, profesinį rengimą ir mokymą, taip 
pat suaugusiųjų švietimą – 312 mln. EUR

 ▶  Aukštasis mokslas ir parama inovacijoms: pakeisti aukštojo 
mokslo finansavimo modelį ir stiprinant esamas agentūras didinti 
mokslinių tyrimų ir inovacijų rėmimo politikos veiksmingumą – 
200 mln. EUR

 ▶  Stipresnė socialinė apsauga: įgyvendinti garantuotų minimalių 
pajamų apsaugos sistemą, labiau į klientus orientuoti užimtumą, 
mokymą ir paramą verslumui, daugiausia dėmesio skiriant dvejopai 
pertvarkai, – 109 mln. EUR

 ▶  Veiksmingas viešasis sektorius: geriau užtikrinti mokestinių 
prievolių vykdymą ir plėsti mokesčių bazę, tobulinti biudžeto sistemą, 
gerinti verslo aplinką ir žmogiškųjų išteklių valdymą viešajame 
sektoriuje – 65 mln. EUR 

Nė viena plane numatyta priemonė neturės reikšmingos žalos aplinkai.

Suinteresuotieji subjektai turėtų toliau dalyvauti įgyvendinant ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą, kad 
būtų užtikrinta atsakomybė už reformas. 

Lėšos bus išmokamos remiantis veiklos rezultatais ir atsižvelgiant į plane numatytų reformų ir investicijų pažangą.

Apsisaugoti nuo didelių pažeidimų, pavyzdžiui, sukčiavimo, korupcijos ir dvigubo finansavimo, padės kontrolės sistemos.

ĮGYVENDINIMAS 


